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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s hlavními aspekty teorie systémů

lineárních rovnic. V první kapitole seznamuje čtenáře se základními pojmy teorie systému

lineárních rovnic. V druhé kapitole se nejdříve obecně věnuje problematice přímých

iteračních metod. Poté se důkladně projdou jednotlivé přímé metody (Gaussova eliminační

metoda bez výběru i s výběrem hlavního prvku, LU rozklad, Choleshéko metoda, Croutova

metoda pro třídiagonální matice) a ukáže se jejich postup řešení na příkladech. V třetí

kapitole se seznámí čtenář s iteračními metodami řešení soustav lineárních rovnic. Projdou

se Jacobiova a Gauss-Seidelova metoda, ukáže se názorně průběh řešení na vzorových

příkladech. Dále se čtenář seznámí s ukončujícími kritérii pro iterační výpočty. Čtvrtou

kapitolou si čtenář projde algoritmy pro řešení soustav lineárních rovnic iteračními

metodami, které jsou součástí jádra Matlabu. Pátá kapitola seznamuje čtenáře s praktickou

částí bakalářské práce, ukazuje návrh grafického rozhraní aplikace pro řešení soustav

lineárních rovnic iteračními metodami a dále popisuje algoritmy, které byly napsány

v programovacím jazyce Java. Šestá kapitola srovnává časovou náročnost výpočtu

praktické části bakalářské práce a Matlabu. Srovnává se na posloupnosti příkazů, které se

vykonávají v praktické části bakalářské práce a dále srovnává přesnost výsledků.
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1 Základní pojmy z teorie systémů rovnic

Matice nad tělesem P je zobrazení {1, 2, …, n}x{1, 2, …, n}

. Zapisuje se většinou

velkými písmeny. A = {…}. Je to struktura tvořená n sloupci a m řádky.

Čtvercová matice je matice tvořena n sloupci a n řádky.

Nulová matice je taková, kterou má na všech pozicích aij hodnotu 0.

Jednotková matice je taková čtvercová matice, která má na hlavní diagonále prvky

s hodnotou 1 a na všech zbylých pozicích nulové prvky. Hlavní diagonála obsahuje prvky

aij pro i=j.

Matice transponovaná k matici A se značí A
T
a platí pro ni aij = a

T
ji. To znamená, že prvky

které byly na i-tém řákdu a j-tém sloupci budou nově na j-tém řádků a i-tém sloupci.

1.1 Soustava lineárních rovnic

Za soustavou lineárních rovnic považujeme libovolně velkou množinu lineárních rovnic.

Obecně může být soustava m lineárních rovnic s n proměnnými zapsána následovně.
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Proměnné x1 až xn jsou neznámé a aij jsou koeficienty vystupující v soustavě rovnic. Členy

bi jsou absolutní členy soustavy nebo též vektorem pravé strany. V obecném případě

mohou být koeficienty i absolutní členy komplexními čísly. Koeficienty soustavy lze

zapsat také v maticovém tvaru. Tuto matici poté nazýváme jako matici soustavy. Stejně tak

můžeme neznámé, ale také koeficienty pravé strany zapsat jako vektory. Vektor

neznámých a vektor pravé strany .

Pokud máme soustavu lineárních rovnic vyjádřenou jako matici soustavy, vektor

neznámých a vektor pravé strany lze celou soustavu lineárních rovnic zapsat ve tvaru.

Matice A a vektor pravé strany se někdy zapisuje do jedné matice, kterou označujeme A|b.

Tvoří ji celá matice A do které za poslední sloupec přidáme řádky vektoru pravé strany b.

Matice A|b se nazývá rozšířená matice soustavy. Je-li vektor pravé strany b nulový, potom

se jedná o soustavu homogenní. Pokud je aspoň jeden prvek vektorů bi, i = 1, 2, ..., m

nenulový, potom se jedná o soustavu nehomogenní.
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Soustavu můžeme označit řešitelnou či neřešitelnou, jestli existuje alespoň jedno,

respektive neexistuje žádné řešení. Aby soustava měla řešení, plně postačuje

rovnost hodnosti matice soustavy h(A) a hodnost rozšířené matice soustavy h(A|b). Řešení

nehomogenních soustav má tři konce. Prvním koncem je, že daná soustava nemá řešení,

dále pak soustava má právě jedno řešení. Poslední eventualitou je soustava s nekonečným

počtem řešení.
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2 Přímé metody řešení systémů lineárních rovnic

Přímé metody lze aplikovat na regulárních čtvercových maticích soustav řádu n(A є Mn),

kde b je vektor pravé strany. Systém má jediné řešení.

Jsou to metody, které po aplikaci konečným počtu kroků dají přesný výsledek x
*
, ovšem za

předpokladu že všechny aritmetické operace proběhly matematicky přesně.

2.1 Gaussova eliminační metoda

Jedná se o jednu z nejznámějších přímých metod řešení systémů rovnic. “Hlavní myšlenka

této metody spočívá v převedení daného systému A x = b vhodnými ekvivalentními

úpravami na systém R x = c s horní trojúhelníkovou maticí R, tj. problém se převede na

redukovaný problém.“
1
Gaussovou eliminační metodou lze také řešit výpočet inverzní

matice, nebo výpočet determinantu matice.

Matice A = (aij) tvaru m x n je v řádkově odstupňovaném tvaru, jestliže splňuje dvě

podmínky. Obsahuje-li i-tý řádek Ai* samé nuly, pak všechny pod i-tým řádkem jsou také

nulové. Je-li v i-tém řádku Ai* první nenulový prvek v j-tém sloupci, tedy na místě aij, pak

všechny prvku ležící v prvních j sloupcích a současně pod i-tým řádkem se rovnají nule.

První nenulový prvek v každém řádku nazýváme hlavním prvkem.

V prvním kroku algoritmu vynásobíme první řádek číslem –k1, které se součtem druhého

řádku odstraní hodnotu a21 ze soustavy. V druhém kroku taktéž vynásobíme první řádek

číslem –k2 které tentokrát eliminuje hodnotu a31. Ve třetím kroku vynásobíme třetí řádek

–k3 a tím odstraníme poslední prvek a32 k dokončení algoritmu.

1
(Horová, a další, 2008)
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Následující krok rozhoduje o řešitelnosti soustavy. Soustavy řešené Gaussovou eliminační

metodou jsou neřešitelné, pokud h(A|b) > h(A), vždy když Jsou řešitelné

případe rovnosti hodností matic h(a|b)=h(a).

V kroku tři musíme zjistit počet neznámých, které si můžeme zvolit a počet neznámých

vyjádřených parametrem.

K je číslo volnosti, které nám ukazuje kolik neznámých si můžeme zvolit, nebo které

musíme nahradit parametrem. N je celkový počet neznámých obsažených v soustavě.

V případě kdy dostaneme k=0, tak výsledek soustavy je jednoznačný - například x1 = 1,

x2 = 2, x3 = 3. Při výsledku, kdy se k rovná jedné, výsledek soustavy bude v podobném

tvaru x1 = 1 + p, x2 = 2 - p, x3 = p. Kde p si zvolíme a soustava má nekonečně mnoho

řešení.

V posledním kroku algoritmu z redukované matice A|b se vyjádříme neznámé.

Nyní si tuto metodu názorně převedeme na příkladu.

Eliminujeme hodnoty a21, a31 na hodnotu 0. První řádek násobíme

a odečteme od druhého

řádku. Poté první násobíme 2 a odečteme od třetího řádku.
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Druhý řádek již máme ve tvaru, který potřebujeme. Nyní druhý řádek vynásobíme -7 a

sečteme s posledním řádkem rozšířené matice soustavy.

V tuto chvíli se nám soustava natolik zjednodušila do počitatelného tvaru.

K řešení neznámých využijeme tzv. zpětný chod. Při této metodě se výpočet začíná od

poslední neznámé.

2.2 Gaussova eliminační metoda s částečným výběrem hlavního prvku

Pří výpočtu Gaussovou eliminační metodou musíme předpokládat, že v průběhu algoritmu

nám vznikají nenulová čísla, kterými v dalších krocích dělíme. Protože jsou tato čísla

velmi malá, v absolutní hodnotě blížící se nule, vznikají při zaokrouhlování velké

nepřesnosti a tím ovlivňují celkový výsledek. Toto se dá řešit metodami s výběrem

hlavního prvku.

V první řadě je to řádkový výběr hlavního prvku. V k-tém kroku prohledáváme k-tý řádek

a hledáme prvek, který je v absolutní hodnotě větší, než zbylé hodnoty v řádku.
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Prohledáváme sloupce, ze kterých jsme dosud nevybrali hlavní prvek. Hlavní prvek se

nachází v p-tém řádku a q-tém a platí pro něj

Druhou možností je sloupcový výběr hlavního prvku. Kdy v k-tém kroku vybíráme z k-

[…]


hodnotami odpovídajícími součinu matic.

Metoda matXvekt vrací jednorozměrné pole odpovídající součinu matice a vektoru.

Metoda vektMinusVekt si alokuje jednorozměrné pole double. Naplní ho rozdíly prvků na

odpovídajících si pozicích vektorů, vstupujících do metody v argumentu. Nakonec pole

vrátí výsledný vektor.

Metoda inverse zapíše do reference, která vstupuje do funkce jako druhý argument

inverzní matici k matice, která je prvním argumentem funkce.

Metody kriterium1, kriterium2 a kriterium3 vypočítávají hodnotu podle zvoleného kritéria.

Kriterium1 vrací reálné číslo double, které vypočte podle předpisu pro absolutní chybu.

Kritérium2 vrací číslo podle předpisu relativní chyby a kritérium3 podle předpisu residua.

Metoda Jacobiho provádí iterační výpočet na základě vstupních argumentů. Provádí jej na

základě následující rovnice.

Po provedení sérii výpočtu se funkcí pro výpočet kritéria přiřadí hodnota tolerance aktuální

iterace a porovná se s tolerancí, kterou zvolil uživatel. Po ukončení iteračního výpočtu se

vrací matice všech iteračních hodnot neznámých x.

Metoda JacobiMaticove provádí iterační výpočet stejně jako metoda Jacobiho, jen za

použití rozdílné rovnice
. Vrací stejně jako

metoda předešlá matici všech iteračních hodnot neznámých x

Metoda Gauss_Seidelova provádí iterační výpočet podle následující rovnice.
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Stejně jako předešlé metody pro výpočet iteračních metod, také tato metoda každé iteraci

zjišťuje hodnotu tolerance v jednotlivých iteračních cyklech. Po konci výpočtu vrátí matici

iteračních hodnot všech výsledků x.

Metoda Gauss_SeidelMaticove analogicky k Jacobiovým se chová stejně jako metoda

Gauss_Seidelova, jen s rozdílem použití jiné rovnice pro výpočet.
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6 Srovnání s matematickým softwarem Matlab

Matlab je matematický software vyvíjen společností MathWorks. Název Matlab vznikl

zkrácením slov matrix laboratoř, což lze volně přeložit jako maticová laboratoř. Tento

překlad plně vystihuje strukturu, která je při výpočtech založena na maticích. „Matlab

umožňuje počítání s maticemi, vykreslování 2D a 3D grafů funkcí, implementaci

algoritmů, počítačovou simulaci, analýzu a prezentaci dat i vytváření aplikací včetně

grafického rozhraní“
7

6.1 Srovnání časových nároků při výpočtu

Srovnání autorem vytvořenou aplikaci a matematickým softwarem Matlab se provede na

deseti pokusech výpočtu stejné soustavy lineární rovnice.

Obrázek 3 Kód pro výpočet Jacobiovy metody v Matlabu

7
http://cs.wikipedia.org/wiki/MATLAB
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Obrázek 4 Kód pro výpočet G-S metody v Matlabu

Tyto kódy byly zvoleny, aby se časová náročnost měřila na přesně stejných úkonech, které

se vykonají ve zdrojovém kódu praktické části bakalářské práce.

Tabulka 3 Srovnaní časové náročnosti Jacobiovy metody
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Graf 1 Srovnání časové náročnosti Jacobiovy metody

Tabulka 4 Srovnaní časové náročnosti Jacobiovy metody maticovým způsobem
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Graf 2 Srovnání časové náročnosti Jacobiovy metody maticovým způsobem

Tabulka 5 Srovnaní časové náročnosti G-S metody
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Graf 3 Srovnání časové náročnosti G-S metody

Tabulka 6 Srovnaní časové náročnosti G-S metody maticovým způsobem
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Graf 4 Srovnání časové náročnosti G-S metody maticovým způsobem

6.2 Srovnání přesnosti výsledků

Přesnost výsledků se provede na totožné matici jako u srovnávání časových nároků na

výpočet.

Tabulka 7 Srovnání přesnosti výsledků Jacobiovy metody
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Tabulka 8 Srovnání přesnosti výsledků G-S metody

Z předchozích tabulek 7 a 8 je zřejmé, že přesnost výsledků praktické části bakalářské

práce zaokrouhlených na 4 desetinná místa, je shodná u Jacobiovy metody po 10 iteracích

a G-S metoda po 7 iteracích s výsledky získané z Matlabu.
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Závěr

Teoretická část bakalářské práce má za úkol seznámit čtenáře s problematikou řešení

systémů lineárních rovnic, jak přímými metodami, tak i iteračními metodami. Při psaní

byla snaha popisovat metody matematickými a přesnými definicemi, ale také je popisovat

jednoduchým a snadno pochopitelným způsobem. K podtržení snadnosti pochopení se

názorně každá metoda ukázala na typových příkladech s jasnými instrukcemi dalších

úkonů. Dále zde srovnáváme výslednou aplikaci, navrženou a realizovanou v praktické

části bakalářské práce, se softwarem pro vědecké výpočty Matlabem. Příjemným zjištěním

bylo, když časové nároky na dobu výpočtu a všech úkonů, které se dějí při výpočtu

v praktické části bakalářské práce, jsou rychlejší než ty samé úkony ve zmiňovaném

Matlabu. Při srovnávání přesnosti výsledků došlo ke konstatování, že přesnost jednotlivých

kořenů soustavy lineárních rovnic je naprosto stejná jako v Matlabu.

V praktické části byly následně implementovány algoritmy, které byly popsány

v teoretické části. Pro aplikaci byl zvolen programovací jazyk Java, který je považován za

jeden z nejpopulárnějších programovacích jazyků na světě pro svou přenositelnost mezi

různými platformami.
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Příloha A – Dokumentace

Dokumentace k Aplikaci je přiložena na CD.
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Příloha B – Zdrojové kódy

Zdrojové kódy Aplikaci jsou přiloženy na CD.