Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Baťka
Téma práce: Iterační metody řešení soustav lineárních rovnic

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá iteračními metodami řešení soustav lineárních

rovnic. V teoretické části budou nadefinovány základní pojmy z teorie systémů

rovnic, budou popsány vlastnosti řešení soustav lineárních rovnic a budou

popsány základní numerické metody řešící tyto soustavy (přímé i nepřímé

metody). V další kapitole teoretické části budou podrobně popsány iterační

metody řešení, zejména Gauss-Seidelova metoda a Jacobiho metoda. Budou

popsány klady a zápory implementace v porovnání s přímými metodami a řešeny

problémy s konvergencí obou metod.

Implementační část bakalářské práce se bude soustředit na vytvoření

UserFriendly software pro řešení soustav lineárních rovnic iteračními metodami.

Pro vytvoření softwaru je preferován programovací jazyk Java. V následující

části budou popsány algoritmy pro řešení systémů rovnic, které jsou součástí

jádra Matlabu. Na závěr bude vyvinutý software testován natypových příkladech

a výsledky (přesnost a časová náročnost) budou porovnány s výstupy z Matlabu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Odevzdaná bakalářská práce splňuje veškeré cíle předem stanovené v zadání BP. V teoretické části jsou

popsány přímé a iterační metody řešení soustav lineárních rovnic. V rámci implementační části byl vytvořen

UserFriendly software pro řešení regulárních soustav lineárních rovnic pomocí porgramovacího jazyku Java.

V závěru práce je prezentována analýza přesnosti a časové náročnosti softwaru v porovnaní s Matlabem.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce splňuje nároky na logickou stavbu, je správně uspořádaná a proto i jednoduše čitelná a

srozumitelná. Chybou na kráse je bohužel velmi nízká stylistická úroveň práce. Nejsou použity rozvité věty,

místo čárek se objevují tečka a naopak a práce obsahuje mnoho nedokončených vět a překlepů. Navíc se

objevují chyby ve značení a matematických formulacích a chybí číslování rovnic a vzorců, což může být pro

čtenáře velmi matoucí.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vzhledem k teoretické náročnosti odevzdané bakalářské práce je její praktická využitelnost částečně omezena.

Nicméně závěrečná analýza výsledků prokázala, že vytvořený software je porovnatelný přesností a má mnohem

nižší časovou náročnost než Matlab při hledání řešení soustav lineárních rovnic iteračními metodami. Software

bude použit v předmětech Aplikovaná matematika a Numerické metody optimalizace pro názorné vysvětlení

fungování iteračních metod při řešení systémů lineárních rovnic.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň podprůměrné Málo bohatá čeština a struktura vět, mnoho

překlepů a nedokončené věty.
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné Chybí číslování rovnic a vzorců.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše podprůměrné Základní definice, pojmy a věty jsou popsány

vlastními slovy, proto úvod působí málo teoreticky.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní Není popsáno řešení pro neregulární matice.
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ne Chybí výsledky porovnání na typových příkladech.

Stupeň splnění cíle práce skoro splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jsou příkazy matXmat a matXvekt ošetřeny pro neexistující součin matic (pro

špatné rozměry matic resp. vektorů)?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Jana Heckenbergerová, Mgr. Ph.D.

Zaměstnavatel: Katedra matematiky a fyziky, FEI, Univerzita Pardubice
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